
ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  1 

 
 Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Průvodce podnikovou ekologií 

ENVI GROUP s.r.o. 
info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

verze: 10/2023 
 

Archivace a uchovávání záznamů 

Nakládání s CHLS, veřejné zdraví 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

veřejné zdraví Provozovatel 
vodovodu pro 
veřejnou potřebu  5 let 

§ 4 odst. 2 zákona 258/2000Sb. 

Provozovatel vodovodu pro veřejnou potřebu (§ 3 odst. 2 
zákona 258/2000Sb.) je povinen uchovávat po dobu 5 let 
ode dne odběru vzorku pitné vody protokol o kontrole pitné 
vody. 

veřejné zdraví Provozovatel 
přírodního nebo 
umělého koupaliště 
nebo sauny 

5 let 

§ 6c odst. 1 písm. c) zákona 258/2000Sb. 

Provozovatel přírodního nebo umělého koupaliště nebo 
sauny je povinen uchovávat protokol o výsledku laboratorní 
kontroly jakosti vody po dobu 5 let ode dne jeho vyhotoven. 

veřejné zdraví Provozovatel 
umělého koupaliště 
nebo sauny 1 rok 

§ 6f odst. 1 písm. h) zákona 258/2000Sb. 

Provozovatel umělého koupaliště nebo sauny je povinen 
vést provozní deník a evidenci o výsledcích kontrol a měření 
provedených podle písmen c), e) a g) a uchovávat je po 
dobu 1 roku 

veřejné zdraví Provozovatel služby, 
při které se používá k 
péči o tělo zdroj 
neionizujícího záření 

po dobu životnosti 
zdroje 

neionizujícího 
záření 

§ 35 odst. 4 zákona 258/2000Sb. 

Provozovatel služby, při které se používá k péči o tělo zdroj 
neionizujícího záření je povinen vést evidenci, ve které 
uvede pro každý zdroj neionizujícího záření délku časového 
úseku, po který je denně v provozu; evidenci je povinen 
uchovávat po dobu životnosti zdroje neionizujícího záření. 

a4 Školení CHLS Právnická osoba 
nebo podnikající 
fyzická osoba 
nakládající s vysoce 
toxickými CHLS 
(školení pracovníků) 

3 roky 

§ 44a odst. 6 zákona 258/2000Sb. 

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi, které mají 
přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 
nebo 2 podle nařízení (ES) č. 1272/2008 může vykonávat i 
zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně způsobilá 
prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se provádí 
nejméně jedenkrát za 2 roky. O školení a proškolení musí 
být pořízen písemný záznam, který je právnická osoba nebo 
podnikající fyzická osoba povinna uchovávat po dobu 3 let. 
Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje na provozování 
speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace (§ 
58). 

a7 Evidence T+ Právnická osoba 
nebo podnikající 
fyzická osoba 
nakládající s vysoce 
toxickými CHLS 
(evidence CHLS) 

5 let 

§ 44a odst. 8 zákona 258/2000Sb. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které nakládají 
s nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 
směsmi, které mají přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní 
toxicita kategorie 1 nebo 2 podle nařízení (ES) č. 
1272/2008, jsou povinny vést evidenci těchto chemických 
látek a chemických směsí. Evidence se vede pro každou 
nebezpečnou chemickou látku a chemickou směs odděleně 
a evidenční záznamy musí obsahovat údaje o přijatém a 
vydaném množství, stavu zásob, jméno a příjmení osoby a 
označení útvaru subjektu, pro který byly vydány. Evidenční 
záznamy se uchovávají nejméně po dobu 5 let po dosažení 
nulového stavu zásob nebezpečné chemické látky nebo 
chemické směsi. Ustanovení tohoto odstavce se nevztahuje 
na provozování speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce 
a deratizace a na vedení evidence chemických látek a 
chemických směsí, které jsou výbušninami. 

a11 Závažné havárie Uživatel, který užívá 
objekt, ve kterém je 
umístěna 
nebezpečná látka 

průběžně: aktuální 
protokol 

§ 4 odst. 1 zákona 224/2015 Sb. 

Uživatel objektu zpracuje protokol, ve kterém zaznamená 
skutečnost, že množství nebezpečné látky umístěné v 
objektu je menší, než množství uvedené v příloze č. 1 k 
tomuto zákonu v sloupci 2 tabulky I nebo II, a součet 
poměrných množství nebezpečných látek umístěných v 
objektu provedený podle vzorce a za podmínek uvedených 
v příloze č. 1 k tomuto zákonu je menší než 1 (dále jen 
„protokol o nezařazení“), a protokol o nezařazení uchová 
pro účely kontroly prováděné podle § 39. Vzor protokolu o 
nezařazení je uveden v příloze č. 2 k tomuto zákonu. 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  2 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

a11 Závažné havárie Provozovatel 
zařazený do skupiny 
A nebo do skupiny B  3 roky 

§ 22 odst. 2 zákona 224/2015 Sb. 

Provozovatel pravidelně, nejméně však jednou za rok, 
provede funkční zkoušky bezpečnostních opatření podle § 
21 odst. 2 písm. b) až d) (bezpečnostní opatření v plánu 
fyzické ochrany uvede) a o provedených zkouškách pořídí 
zápis, který uchovává po dobu 3 let. 

a17 Bezpečnostní 
listy 

Každý výrobce, 
dovozce, následný 
uživatel a distributor 
chemických látek a 
směsí 

10 let 

nařízení REACH, čl. 36 

Každý výrobce, dovozce, následný uživatel a distributor 
shromažďuje a uchovává veškeré informace, které vyžaduje 
pro plnění svých povinností podle tohoto nařízení, po dobu 
nejméně deseti let poté, co látku nebo směs naposledy 
vyrobil, dovezl, dodal nebo použil. Tento výrobce, dovozce, 
následný uživatel nebo distributor na požádání tyto 
informace neprodleně předloží nebo je zpřístupní 
příslušnému orgánu členského státu, v němž je usazen, 
nebo agentuře, aniž jsou dotčeny hlavy II a VI. 

Pokud žadatel o registraci, následný uživatel nebo 
distributor ukončí svou činnost nebo ji celou či její část 
převede na třetí osobu, je osoba odpovědná za likvidaci 
podniku žadatele, následného uživatele nebo distributora 
nebo za převzetí odpovědnosti za uvedení dotčené látky 
nebo směsi na trh vázána povinností podle odstavce 1 
namísto žadatele o registraci, následného uživatele nebo 
distributora. 

a17 Bezpečnostní 
listy 

Dodavatel 
chemických látek a 
směsí  

nařízení CLP, čl. 49 

Dodavatel shromažďuje a uchovává veškeré informace, 
které používá pro účely klasifikace a označení podle tohoto 
nařízení, po dobu nejméně deset let poté, kdy danou látku 
nebo směs naposledy dodal. 

a14 Registrace látek Žadatel o registraci, 
který je povinen 
provádět posouzení 
chemické 
bezpečnosti 

trvale 

nařízení REACH, čl. 14 bod 7 

Žadatel o registraci, který je povinen provádět posouzení 
chemické bezpečnosti, uchovává zprávu o chemické 
bezpečnosti tak, aby byla k dispozici, a aktualizuje ji. 

REACH Následní uživatelé 
chemických látek a 
směsí 

trvale 

nařízení REACH, čl. 37 bod 7 

Následní uživatelé uchovávají své zprávy o chemické 
bezpečnosti a aktualizují je. 

Odpady 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

b8 Kovové odpady Provozovatel zařízení  

přebírající kovový 
odpad 

5 let 

§ 18 odst. 1 zákona 541/2020 Sb. 

Provozovatel zařízení je při převzetí kovového odpadu 
stanoveného vyhláškou ministerstva povinen 
zaznamenat kromě údajů podle § 17 odst. 1 písm. b) 
bodu 1 rovněž pravdivé údaje o fyzické osobě, která 
fyzicky předala odpad do zařízení, vést průběžnou 
evidenci těchto údajů a tuto evidenci uchovávat po 
dobu 5 let od převzetí odpadu; za účelem splnění této 
povinnosti je provozovatel zařízení oprávněn vyžadovat 
k nahlédnutí průkaz totožnosti této fyzické osoby. Podle 
věty první se nepostupuje, pokud je odpad přebírán z 
jiného zařízení určeného pro nakládání s odpady. 

b8 Kovové odpady Provozovatel zařízení  

přebírající kovový 
odpad 

5 let 

§ 19 odst. 4 písm. b) zákona 541/2020 Sb. 

Provozovatel zařízení je povinen v případě, že do 
zařízení přebírá kovový odpad od původce odpadu, 
pokud tento odpad nepřebírá z jiného zařízení 
určeného pro nakládání s odpady, 

a) sledovat prostor zařízení kamerovým systémem, 
uchovávat záznam z kamerového systému po dobu 30 
dnů a na vyžádání tento záznam poskytnout orgánům 
provádějícím kontrolu podle tohoto zákona a 

b) každoročně proškolit všechny pracovníky, kteří 
vykonávají obsluhu zařízení, pro získání potřebných 
znalostí, dovedností a postupů pro plnění povinností při 
přebírání odpadů stanovených tímto zákonem a 
vyhláškou ministerstva, o tomto školení pořídit písemný 
záznam a tento záznam uchovávat po dobu 5 let od 
provedení školení. 

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  3 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

Vzorkování odpadů Odborně způsobilá 
fyzická osoba, která 
zpracovala plán 
odběru vzorků 

2 roky 

§ 29 odst. 2 zákona 541/2020 Sb. 

Vzorky odpadů odebírá odborně způsobilá fyzická 
osoba nebo fyzická osoba, kterou odborně způsobilá 
fyzická osoba, která zpracovala plán odběru vzorků, 
před odběrem konkrétního druhu odpadu v konkrétním 
místě proškolila. V případě opakovaných odběrů 
stejného druhu odpadu je četnost prokazatelného 
proškolení zúčastněných fyzických osob nejméně 
jednou v kalendářním roce. O školení musí být pořízen 
písemný záznam, který jsou osoba, laboratoř nebo 
pracoviště podle § 28 odst. 1 povinny uchovávat po 
dobu 2 let. V případě, že vzorky odpadu odebírá fyzická 
osoba na základě tohoto odstavce, odpovídá za 
správnost odběru vzorku osoba, laboratoř nebo 
pracoviště podle § 28 odst. 1. 

Vzorkování odpadů Osoba, která nechala 
vzorkovat a 

zkoušet odpad 
5 let 

§ 29 odst. 5 zákona 541/2020 Sb. 

Osoba, která nechala vzorkovat a zkoušet odpad, 
uchovává protokol o vzorkování a zkouškách odpadů 
po dobu 5 let od provedení vzorkování nebo zkoušky. 

b10 Skládky - 
školení 

Provozovatel skládky 

5 let 

§ 41 odst. 5 zákona 541/2020 Sb. 

Provozovatel skládky je povinen prokazatelně proškolit 
všechny zaměstnance skládky o řádném provozu 
zařízení a o bezpečném nakládání s odpadem tak, aby 
nedošlo k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. 
O školení musí být pořízen písemný záznam, který je 
provozovatel skládky povinen uchovávat po dobu 5 let. 

b12 Přeprava 
odpadů 

Právnická nebo 
podnikající fyzická 

osoba zúčastněná na 
přepravě odpadu 

5 let 

§ 46 odst. 1 písm. c) zákona 541/2020 Sb. uchovávat 
doklady související s přepravou odpadu po dobu 5 let 
ode dne zahájení přepravy 

b13 Přeshraniční 
přeprava odpadů 

Oznamovatel, 
příjemce a zařízení, 
osoba, která přepravu 
zařizuje 

3 roky 

nařízení EU 1013/2006 o přepravě odpadů, čl. 20 

Veškeré doklady zaslané příslušným orgánům nebo 
zaslané těmito orgány, jež se týkají oznámené 
přepravy, uchovávají ve Společenství příslušné orgány, 
oznamovatel, příjemce a zařízení, které přijímá odpad, 
po dobu nejméně tří let ode dne zahájení přepravy.  

Informace poskytnuté podle čl. 18 odst. 1 uchovává ve 
Společenství osoba, která přepravu zařizuje, příjemce 
a zařízení, které přijímá odpad, po dobu nejméně tří let 
ode dne zahájení přepravy. 

b15 Kaly Osoba, která provedla 
úpravu kalů nebo 
osoba, která provádí 
dočasné uložení nebo 
skladování 
upravených kalů 

10 let 

§ 62 odst. 5 písm. vyhlášky 273/2021 Sb. 

(5) Výsledky monitoringu kalů a monitoringu půdy se 
uvádí na evidenčním listu využití kalů v zemědělství 
podle přílohy č. 37 k této vyhlášce. Protokoly o 
provedeném monitoringu půdy a monitoringu kalů a 
výsledky odběru a analýzy upravených kalů pro ověření 
splnění podmínek podle § 58 odst. 1 písm. b) uchovává 
osoba, která jednotlivé odběry a analýzy zajišťuje podle 
odstavce 1 nebo 4, po dobu 10 let. 

b15 Komunitní 
kompostárny 

Provozovatel 
komunitní 
kompostárny 5 let 

§ 66 odst. 1 písm. c) zákona 541/2020 Sb.  

vést průběžnou evidenci o množství přijatých 
rostlinných zbytků z údržby zeleně, zahrad a 
domácností a uchovávat ji po dobu 5 let od jejich přijetí 
do komunitní kompostárny 

b18 Odpadní rtuť Provozovatel 
úložiště odpadní rtuti 

3 roky po 
ukončení uložení 

Příloha č. 47 k vyhlášce č. 273/2021 Sb. 

Zvláštní požadavky na uložení odpadní rtuti:  

Veškeré dokumenty obsahující informace podle této 
přílohy, včetně osvědčení doprovázejícího kontejner a 
záznamů týkajících se vyskladnění a odeslání odpadní 
rtuti po ukončení uložení, včetně údajů o místě určení a 
způsobu zpracování, se uchovávají alespoň tři roky po 
ukončení uložení. 

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  4 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

b19 Zdravotní a 
veterinární odpady 

Právnická nebo 
podnikající fyzická 
osoba, která nakládá 
s více než 10 tunami 
odpadů ze zdravotní a 
veterinární péče 
ročně 

5 let 

§ 90 odst. 3 zákona 541/2020 Sb. 

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče může vykonávat i 
zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně 
způsobilá pro nakládání s odpady ze zdravotní a 
veterinární péče proškolila ohledně nakládání s 
odpady. Obsah školení se liší podle jednotlivých 
kategorií zaměstnanců. Školení se provádí nejméně 
jednou ročně. O školení musí být pořízen písemný 
záznam, který je právnická nebo podnikající fyzická 
osoba, která nakládá s více než 10 tunami odpadů ze 
zdravotní a veterinární péče ročně, povinna uchovávat 
po dobu 5 let od provedení školení. 

Příloha č. 49 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.: Záznamy o 
školení, například osvědčení nebo prezenční listina, 
musejí být uchovávány zaměstnavatelem a musejí být 
k dispozici kontrolním orgánům. 

b19 Zdravotní a 
veterinární odpady 

Právnická nebo 
podnikající fyzická 
osoba, která nakládá 
s méně než 10 tunami 
odpadů ze zdravotní 
nebo veterinární péče 
ročně 

5 let 

§ 90 odst. 4 zákona 541/2020 Sb. 

Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která 
nakládá s méně než 10 tunami odpadů ze zdravotní 
nebo veterinární péče ročně, je povinna zaměstnance, 
kteří budou s těmito odpady nakládat, proškolit ohledně 
nakládání s odpady. Obsah školení se liší podle 
jednotlivých kategorií zaměstnanců. Školení se provádí 
jednou za 3 roky. O školení musí být pořízen písemný 
záznam, který je právnická nebo podnikající fyzická 
osoba, která nakládá s méně než 10 tunami odpadů ze 
zdravotní nebo veterinární péče ročně, povinna 
uchovávat po dobu 5 let od provedení školení. 

Příloha č. 49 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.: Záznamy o 
školení, například osvědčení nebo prezenční listina, 
musejí být uchovávány zaměstnavatelem a musejí být 
k dispozici kontrolním orgánům. 

b20 Evidence 
odpadů 

Původce odpadu, 
provozovatel zařízení 

a obchodník s odpady 
5 let 

§ 94 odst. 3 zákona 541/2020 Sb. 

Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s 
odpady jsou povinni uchovávat průběžnou evidenci po 
dobu 5 let od provedení záznamu do evidence. 

b28 VUŽ Výrobce 
elektrozařízení, 
výrobce baterií nebo 
akumulátorů, výrobce 
pneumatik nebo 
výrobce vozidel 

7 let 

§ 29 zákona 542/2020 Sb.  

Výrobce je povinen 

a) uchovávat údaje z evidencí a roční zprávu o 
výrobcích s ukončenou životností po dobu 7 let a 

b) předložit v rámci kontroly na požádání inspekce 
dokumenty dokládající pravdivost a úplnost údajů 
uvedených v evidencích a v roční zprávě o výrobcích s 
ukončenou životností. 

b29 VUŽ kolektivní 
systém 

Provozovatel 
kolektivního systému 
pro výrobky s 
ukončenou životností 

7 let 

§ 52 zákona 542/2020 Sb.  

Provozovatel kolektivního systému je povinen 

a) uchovávat údaje z evidencí a roční zprávu o 
výrobcích s ukončenou životností po dobu 7 let a 

b) předložit v rámci kontroly na požádání inspekce nebo 
ministerstva dokumenty dokládající pravdivost a 
úplnost údajů uvedených v evidencích a v roční zprávě 
o výrobcích s ukončenou životností. 

 

  

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  5 

Vodní hospodářství, závadné látky 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

c15 Odpadní vody Kdo akumuluje 
odpadní vody v 
bezodtokové jímce 

2 roky 

§ 38 odst. 8 zákona 254/2001 Sb. 

Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je 
povinen zajišťovat jejich zneškodňování odvozem na 
čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu 
nebo České inspekce životního prostředí předložit doklady 
o odvozu odpadních vod za období posledních dvou 
kalendářních let. 

c17 Závadné látky Uživatel závadných 
látek (který zachází 
s těmito látkami ve 
větším rozsahu 
nebo kdy 
zacházení s nimi je 
spojeno se 
zvýšeným 
nebezpečím pro 
povrchové nebo 
podzemní vody) 

5 let 

§ 39 odst. 2 písm. b) zákona 254/2001 Sb. 

Uživatel závadných látek, který zachází s těmito látkami ve 
větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se 
zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní 
vod, je povinen provádět záznamy o provedených 
opatřeních a tyto záznamy uchovávat po dobu 5 let. 

c18 Závadné látky Uživatel závadných 
látek (který zachází 
s těmito látkami ve 
větším rozsahu 
nebo kdy 
zacházení s nimi je 
spojeno se 
zvýšeným 
nebezpečím pro 
povrchové nebo 
podzemní vody) 

5 let 

§ 39 odst. 4 písm. c) zákona 254/2001 Sb. 

Uživatel závadných látek, který zachází s těmito látkami ve 
větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se 
zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní 
vod, je povinen nejméně jednou za 6 měsíců kontrolovat 
sklady a skládky, včetně výstupů jejich kontrolního 
systému pro zjišťování úniku závadných látek a 
bezodkladně provádět jejich včasné opravy (vč. uchování 
záznamů - viz obecně § 39 odst. 2 písm. b) zákona 
254/2001 Sb.). 

c18 Závadné látky Uživatel závadných 
látek (který zachází 
s těmito látkami ve 
větším rozsahu 
nebo kdy 
zacházení s nimi je 
spojeno se 
zvýšeným 
nebezpečím pro 
povrchové nebo 
podzemní vody) 

5 let 

§ 39 odst. 4 písm. d) zákona 254/2001 Sb. 

Uživatel závadných látek, který zachází s těmito látkami ve 
větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se 
zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní 
vod, je povinen  nejméně jednou za 5 let, pokud není 
technickou normou nebo výrobcem stanovena lhůta kratší, 
prostřednictvím odborně způsobilé osoby zkoušet těsnost 
potrubí nebo nádrží určených pro skladování a prostředků 
pro dopravu zvlášť nebezpečných závadných látek a 
nebezpečných závadných látek a v případě zjištění 
nedostatků bezodkladně provádět jejich včasné opravy 
(vč. uchování záznamů, viz obecně § 39 odst. 2 písm. b) 
zákona 254/2001 Sb.). 

c28 Poplatky za 
odpadní vody 

Poplatník poplatku 
za vypouštění 
odpadních vod do 
vod povrchových 

5 let 

§ 89n odst. 1 zákona 254/2001 Sb. 

Poplatník poplatku za vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových je povinen vést provozní evidenci o sledování 
množství vypouštěného znečištění, objemu vypouštěných 
odpadních vod a dalších skutečnostech rozhodných pro 
určení výše poplatku. Poplatník je povinen uchovávat 
veškeré podklady k vedení provozní evidence po dobu 5 
let. 

 

veřejné vodovody a 
kanalizace 

Provozovatel 
vodovodů a 
kanalizací 
sloužících veřejné 
potřebě 

5 let 

§ 11 vyhlášky 428/2001 Sb. 

Provozní deník a provozní záznamy musí být vedeny tak, 
aby sloužily provozovateli jako podklad pro operativní 
rozhodování a vlastníkovi jako doklad o způsobu 
provozování vodohospodářského majetku. Do provozního 
deníku se zaznamenávají každodenní provozní záznamy 
o vodovodu nebo kanalizaci nebo o jejich části, údaje o 
činnosti obsluhy, včetně událostí, které mohou mít vliv na 
provozování vodovodu nebo kanalizace, a záznamy o 
provedených opatřeních, která se týkají provozu vodovodu 
a vyplývají ze závěrů posouzení rizik podle vyhlášky o 
hygienických požadavcích na pitnou a teplou vodu a 
kontrolách pitné vody. Do provozního deníku se 
zaznamenávají rovněž záznamy osob provádějících 
kontrolu provozu. V provozu, kde není nutná denní 
obsluha, se záznamy provádí při každé kontrole nebo 
provozním zásahu. 

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  6 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

Provozní záznamy mohou být nahrazeny průběžnými 
počítačovými výstupy automatizované soustavy řízení 
nebo mohou být vedeny elektronicky. Provozní záznamy 
se uchovávají po dobu 5 let. 

veřejné vodovody  Provozovatel 
vodovodů 
sloužících veřejné 
potřebě 

3 roky / 5 let 

Příloha č. 9 k vyhlášce č. 428/2001 Sb. 

Technické ukazatele pro plán kontrol jakosti vod v průběhu 
výroby pitné vody: část 4, písm. b): Minimální četnost 
odběrů vzorků a analýz k provoznímu sledování zákalu: 
minimální lhůta pro uchovávání dat je 3 roky.  

část 5: Výsledky rozborů se zaznamenávají do protokolů, 
ve kterých musí být uvedeny zvláště údaje o místu odběru 
vzorků, datu odběru, časovém rozpětí odběru vzorku, typ 
vzorku, jméno a příjmení osoby, která vzorky odebrala, 
datum analýzy a použitá metoda. Výsledky analýz se 
zpracovávají zpravidla v digitální formě s ohledem na 
přenos dat. Protokoly se uchovávají po dobu 5 let. 
Protokoly o výsledcích nebo databáze výsledků mohou být 
uchovávány pouze v elektronické podobě. 

veřejné kanalizace Provozovatel 
kanalizací 
sloužících veřejné 
potřebě 

5 let 

Příloha č. 10 k vyhlášce č. 428/2001 Sb. 

Technické ukazatele pro plán kontrol míry znečištění 
odpadních vod 

část 5: Výsledky rozborů podle tabulky č. 1 a 2 této přílohy 
se zaznamenávají do protokolů, ve kterých musí být 
uvedeny zvláště údaje o místu odběru vzorku, datu, 
hodině odběru vzorku a typu odběru. Dále jméno a 
příjmení osoby, která vzorky odebrala, datum analýzy a 
použitá metoda. Výsledky analýz se zpracovávají 
zpravidla v digitální formě s ohledem na přenos dat. 
Protokoly je možné vést i v elektronické podobě a 
uchovávají se po dobu 5 let. Protokoly o výsledcích nebo 
databáze výsledků mohou být uchovávány pouze v 
elektronické podobě. 

Ovzduší, klima 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

d9 Evidence zdroje 
znečišťování 

Provozovatel 
vyjmenovaného 
stacionárního zdroje 
(tj. uvedeného v 
příloze č. 2 k zákonu) 

6 let 

§ 17 odst. 3 písm. c) zákona 201/2012 Sb. 

Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje  je 
povinen vést provozní evidenci o stálých a 
proměnných údajích o stacionárním zdroji, 
popisujících tento zdroj a jeho provoz a o údajích o 
vstupech a výstupech z tohoto zdroje a každoročně 
do 31. března ohlašovat údaje souhrnné provozní 
evidence za předchozí kalendářní rok prostřednictvím 
integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností podle jiného právního předpisu ; provozní 
evidenci je povinen uchovávat po dobu alespoň 6 let 
v místě provozu stacionárního zdroje tak, aby byla k 
dispozici pro kontrolu 

 

d8 Měření emisí Provozovatel 
vyjmenovaného 
stacionárního zdroje 
(tj. uvedeného v 
příloze č. 2 k zákonu) 

6 let 

§ 17 odst. 3 písm. i) zákona 201/2012 Sb. 

Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje je 
povinen průběžně zaznamenávat, vyhodnocovat a 
uchovávat výsledky jednorázového a kontinuálního 
měření emisí pro účely kontroly po dobu 6 let 

d8 Měření emisí Provozovatel 
stacionárního zdroje 
uvedeného příloze č. 4 
k zákonu č. 201/2012 
Sb., část B, 
Kontinuální měření 
emisí) viz poznámka 

§ 8 odst. 4 vyhlášky 415/2012 Sb. 

Vyhodnocení kontinuálního měření: Denní a v 
případech, kdy je stanovena povinnost vyhodnocovat 
plnění emisního limitu na úrovni půlhodinových 
průměrných hmotnostních koncentrací, i půlhodinové 
výsledky kontinuálního měření emisí jsou 
uchovávány elektronicky a jsou vytištěny v případech, 
kdy dokumentují překročení emisního limitu. V první 
pracovní den následující po skončení kalendářního 
roku jsou zpracovány souhrnné výsledky za 
kalendářní rok, které jsou uchovávány v elektronické 
podobě. 

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  7 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

d11 Spalování 
odpadů 

Provozovatel 
stacionárního zdroje, 
ve kterém je tepelně 
zpracován odpad 

1 měsíc 

§ 17 odst. 6 písm. a) zákona 201/2012 Sb. 

Provozovatel stacionárního zdroje, ve kterém je 
tepelně zpracován odpad je povinen případě 
přebírání nebezpečného odpadu provést odběr 
reprezentativních vzorků odpadu, a to pokud možno 
před jeho vyložením, a tyto vzorky uchovávat po dobu 
nejméně 1 měsíce po spálení odpadu; tato povinnost 
se nevztahuje na infekční odpad ze zdravotnické a 
veterinární péče uzavřený v ochranných obalech 

d13 Udržitelnost 
biopaliv 

Pěstitel biomasy 

5 let 

§ 21 odst. 9 zákona 201/2012 Sb. 

Kritéria udržitelnosti biopaliv: Za účelem prokázání 
splnění kritérií udržitelnosti vede pěstitel biomasy 
evidenci o množství prodané biomasy, které 
odpovídá jím vystaveným samostatným prohlášením 
podle odstavce 3 písm. b), a uchovává příslušnou 
dokumentaci uvedenou v prováděcím právním 
předpisu po dobu minimálně 5 let. 

Autorizovaná 
osoba  

Autorizovaná 
osoba (ověřování 
zprávy o emisích, 
ověřování snížení 
emisí z těžby) 

5 let 

§ 34 odst. 3 písm. d) zákona 201/2012 Sb. 

Autorizovaná osoba podle § 32 odst. 1 písm. f) je 
povinna po provedení kontroly (nejméně jednou 
ročně zkontrolovat, zda osoby, kterým vydala 
certifikát, nadále splňují požadavky pro jeho udělení) 
vypracovat zprávu se závěry kontroly a tuto zprávu 
uchovávat nejméně po dobu 5 let. 

d15 Regulované 
látky 

Osoba, která nabude 
regulované látky 

5 let 

§ 3 odst. 1 zákona 73/2012 Sb. 

Zneškodnění a znovuzískávání regulovaných látek 

Osoba, která nabude regulované látky, jejichž použití 
je v rozporu s přímo použitelným předpisem Evropské 
unie, je povinna bez zbytečného odkladu, nejpozději 
však do 12 měsíců od okamžiku nabytí těchto látek, 
tyto látky zneškodnit. Má-li povolení podle § 10a odst. 
2 písm. c), zneškodní regulované látky způsobem 
stanoveným v povolení, nemá-li povolení, je povinna 
ve lhůtě podle věty první zajistit předání těchto látek 
osobě, která povolení má nebo která je ke 
zneškodnění regulovaných látek oprávněna podle 
právních předpisů platných v jiném členském státě 
Evropské unie, a o předání regulovaných látek 
provést zápis, který pro účely kontroly uchovává po 
dobu 5 let. 

d15 Chladicí 
zařízení 

Osoba provádějící 
recyklaci chladicích 
zařízení 

5 let 

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 243/2023 Sb. 

Postupy znovuzískávání regulovaných látek a 
fluorovaných skleníkových plynů při recyklaci 
chladicích zařízení: 3.1.4 Provozní deník - Jako 
doklad řádně prováděné recyklace chladicích 
zařízení s obsahem regulovaných látek a 
fluorovaných skleníkových plynů vést provozní deník 
v elektronické formě po celou dobu provozu zařízení 
a po ukončení provozu zařízení jej uchovávat po dobu 
5 let. 

d16 Regulované 
látky 

Osoba provozující 
zařízení s obsahem 
nejméně 3 kg 
regulovaných látek 5 let 

§ 4 odst. 2 zákona 73/2012 Sb. 

Osoba provozující zařízení s obsahem nejméně 3 kg 
regulovaných látek je povinna vést evidenční knihu 
zařízení, uchovat ji pro účely kontroly v místě provozu 
zařízení po dobu 5 let a předložit ji ke kontrole na 
výzvu kontrolního orgánu. 

d16 Zařízení s F- 
plyny nebo 
regulovanými 
látkami 

Provozovatelé 
zařízení, které 
obsahuje fluorované 
skleníkové plyny v 
množství 5 tun 
ekvivalentu CO2 nebo 
větším 

5 let 

čl. 6 body 1 a 2 nařízení EU 517/2014, § 4 odst. 3-4 
zákona 73/2012 Sb. 

Provozovatelé zařízení, které obsahuje fluorované 
skleníkové plyny v množství 5 tun ekvivalentu CO2 
nebo větším v jiné než pěnové formě, zřídí a vedou o 
každém z těchto zařízení stanovené záznamy (čl. 6 
bod 1).  

Provozovatelé vedou záznamy zmíněné v uvedeném 
odstavci nejméně po dobu pěti let;  

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  8 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

Podniky vykonávající pro provozovatele činnosti 
uvedené v odst. 1 písm. e) uchovávají kopie záznamů 
uvedených v odstavci 1 nejméně po dobu pěti let. 

d16 Prodejce 
zařízení s F- plyny 

Prodejce 
nehermeticky 
uzavřeného zařízení 
plněného fluorovanými 
skleníkovými plyny 

5 let 

§ 4 odst. 5 zákona 73/2012 Sb. 

Instalace nehermeticky uzavřeného zařízení 
plněného fluorovanými skleníkovými plyny může být 
provedena pouze certifikovanou osobou. Osoba, 
která prodává konečnému uživateli nehermeticky 
uzavřené zařízení plněné fluorovanými skleníkovými 
plyny, smí takové zařízení prodat, jen je-li doloženo 
písemnou smlouvou, s uvedením výrobního čísla 
zařízení, že jeho instalace bude provedena 
certifikovanou osobou. Prodejce nehermeticky 
uzavřeného zařízení plněného fluorovanými 
skleníkovými plyny je povinen tuto smlouvu uchovat 
po dobu 5 let. 

d19 Regulované 
látky/F-plyny 

Hodnotící a 
certifikační subjekt  

5 let 

§ 8a odst. 1 písm. c) zákona 73/2012 Sb. 

Uchovat záznamy o teoretické a praktické části 
zkoušky uchazečů včetně jednotlivých a celkových 
výsledků hodnocení po dobu 5 let. 

d19 Regulované 
látky/F-plyny 

Atestační subjekt 

5 let 

§ 9 odst. 4 písm. b) zákona 73/2012 Sb. 

Uchovat záznamy o školení a účastnících školení po 
dobu 5 let. 

F-plyny Dodavatel 
fluorovaných 
skleníkových plynů 

5 let 

čl. 6 bod 3 nařízení EU 517/2014 

Pro účely čl. 11 odst. 4 podniky dodávající 
fluorované skleníkové plyny vedou záznamy 
příslušných informací týkajících se osob, které 
fluorované skleníkové plyny nakupují, zejména:  

a) čísla certifikátů osob nakupujících uvedené plyny 
a  

b) zakoupená množství fluorovaných skleníkových 
plynů.  

Podniky dodávající fluorované skleníkové plyny 
uchovávají tyto záznamy nejméně po dobu pěti let. 

Plnění zařízení 
částečně 
fluorovanými 
uhlovodíky předem 

Výrobci a dovozci 
chladicích a 
klimatizačních 
zařízeních a tepelných 
čerpadel plněných 
částečně fluorovanými 
uhlovodíky 

5 let 

čl. 14 bod 2 nařízení EU 517/2014 

Výrobci a dovozci chladicích a klimatizačních 
zařízeních a tepelných čerpadel plněných částečně 
fluorovanými uhlovodíky uchovávají dokumentaci a 
prohlášení o shodě po dobu nejméně pěti let po 
uvedení zařízení na trh. Dovozci zařízení uvádějící 
na trh předem naplněná zařízení, pokud částečně 
fluorované uhlovodíky obsažené v těchto zařízeních 
nebyly uvedeny na trh Unie před naplněním 
zařízení, zajistí, aby byli zapsáni v rejstříku podle čl. 
17 odst. 1 písm. e). 

d20 F-plyny Výrobce, dovozce a 
vývozce, který během 
předchozího 
kalendářního roku 
vyrobil, dovezl nebo 
vyvezl nejméně jednu 
metrickou tunu nebo 
100 tun ekvivalentu 
CO 2 fluorovaných 
skleníkových plynů 

5 let 

čl. 19 bod 6 nařízení EU 517/2014 

Každý podnik, který je povinen podle odstavce 1 
(výrobce, dovozce a vývozce, který během 
předchozího kalendářního roku vyrobil, dovezl nebo 
vyvezl nejméně jednu metrickou tunu nebo 100 tun 
ekvivalentu CO 2 fluorovaných skleníkových plynů a 
plynů uvedených v příloze II) oznámit uvedení 
nejméně 10 000 tun ekvivalentu CO 2 částečně 
fluorovaných uhlovodíků na trh během předchozího 
kalendářního roku, musí do 30. června 2015 a 
následně každý rok navíc zajistit, aby přesnost údajů 
ověřil nezávislý auditor. Podnik ověřovací zprávu 
uchovává nejméně po dobu pěti let. 

 

  

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  9 

Integrovaná prevence, IRZ 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

e1 IPPC  

5 let 

§ 16a odst. 2 zákona 76/2002 Sb. 

Zpráva o plnění podmínek integrovaného povolení: Pro 
účely ohlašování je provozovatel zařízení povinen vést 
evidenci údajů o plnění podmínek integrovaného povolení 
a uchovávat tuto evidenci po dobu 5 let. Při vedení 
evidence o plnění podmínek integrovaného povolení lze 
využít i údaje shromažďované na základě jiných právních 
předpisů. 

e2 IRZ Provozovatel 
ohlašující do IRZ 

5 let 

čl. 5 bod 5 nařízení EU 166/2006 

Provozovatel každé dotčené provozovny uchovává pro 
příslušné orgány členského státu k dispozici evidenci 
údajů, ze kterých byly ohlášené informace získány, a to po 
dobu pěti let od konce daného ohlašovacího roku. Tato 
evidence rovněž obsahuje popis metodiky použité ke 
shromáždění údajů. 

Hospodaření s energiemi 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

h1 Kontroly 
systému vytápění a 
klimatizací 

Energetický 
specialista 

5 let 

§ 10 odst. 7 písm. h) zákona 406/2000 Sb. 

Energetický specialista je povinen uchovávat po dobu 5 
let zprávy o kontrole systému vytápění nebo 
kombinovaného systému vytápění a větrání a zprávy o 
kontrole systému klimatizace a kombinovaného systému 
klimatizace a větrání, průkazu, provedení energetického 
auditu a vypracování energetického posudku včetně 
podkladů pro jejich zpracování stanovené v prováděcím 
právním předpise 

h2 Průkaz 
energetické 
náročnosti 

 

zprostředkovatel v 
případě prodeje nebo 
pronájmu budovy nebo 
ucelené části budovy 

3 roky 

§ 7a odst. 2 písm. e) zákona 406/2000 Sb. 

V případě prodeje nebo pronájmu budovy nebo ucelené 
části budovy prostřednictvím zprostředkovatele mu 
předat grafickou část průkazu nebo její kopii; 
zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu uvede 
klasifikační třídu ukazatele energetické náročnosti podle 
prováděcího právního předpisu z předané grafické části 
průkazu, kterou uchová po dobu 3 let, v informačních a 
reklamních materiálech, pokud zprostředkovatel prodeje 
nebo pronájmu neobdrží grafickou část průkazu, uvede 
v reklamních a informačních materiálech nejhorší 
klasifikační třídu. 

h2 Průkaz 
energetické 
náročnosti 

 

Zprostředkovatel v 
případě prodeje 
jednotky nebo 
pronájmu jednotky  

3 roky 

§ 7a odst. 3 písm. d) zákona 406/2000 Sb. 

V případě prodeje jednotky nebo od 1. ledna 2016 
pronájmu jednotky prostřednictvím zprostředkovatele 
mu předat grafickou část průkazu nebo její kopii; 
zprostředkovatel prodeje nebo pronájmu uvede 
klasifikační třídu ukazatele energetické náročnosti podle 
prováděcího právního předpisu z předané grafické části 
průkazu, kterou uchovává po dobu 3 let, v informačních 
a reklamních materiálech, pokud zprostředkovatel 
prodeje nebo pronájmu neobdrží grafickou část průkazu, 
uvede v reklamních a informačních materiálech nejhorší 
klasifikační třídu 

Snižování 
energetické 
náročnosti budov 

Vlastník budovy, 
společenství vlastníků 
jednotek 

5 let 

§ 7 odst. 5 zákona 406/2000 Sb. 

V případě jiné než větší změny dokončené budovy nebo 
větší změny dokončené budovy, při které se dokládají 
požadavky na snížení energetické náročnosti pro 
měněné stavební prvky obálky budovy nebo technické 
systémy, a která je provedena do 10 let od vyhotovení 
průkazu energetické náročnosti této budovy, jsou 
vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v 
případě, že společenství vlastníků jednotek nevzniklo, 
správce povinni plnit požadavky na energetickou 
náročnost budovy podle prováděcího právního předpisu 
a pro stavbu splnit požadavky na energetickou 
náročnost pro měněné stavební prvky obálky budovy 
nebo měněné technické systémy podle prováděcího 
právního předpisu; to doloží kopií dokladů, které se 
vztahují k měněným stavebním prvkům obálky budovy 

http://www.envigroup.cz/


ENVI GROUP s.r.o. Povinnosti firem v podnikové ekologii / Průvodce podnikovou ekologií / www.envigroup.cz  10 

Oblast / článek PPE dotčená osoba lhůta povinnost 

nebo měněným technickým systémům a které jsou 
povinni uchovávat 5 let. 

Ekodesign Výrobce výrobku 
spojeného se 
spotřebou energie 

10 let 

§ 8a odst. 3 písm. a) zákona 406/2000 Sb. 

Výrobce nebo jeho zplnomocněný zástupce je po 
uvedení výrobku spojeného se spotřebou energie na trh 
nebo do provozu dále povinen uchovávat příslušné 
dokumenty týkající se provedeného posouzení shody a 
vydaných ES prohlášení o shodě po dobu 10 let od 
vyrobení posledního uvedeného výrobku spojeného se 
spotřebou energie. 

Energetické štítky Dodavatel výrobků 
spojených se 
spotřebou energie (§ 8 
odst. 1 zákona 
406/2000 Sb.) 15 let 

čl. 4 bod 6 nařízení EU 2017/1369 

Po uvedení posledního kusu modelu na trh uchová 
dodavatel informace týkající se tohoto modelu v části 
databáze výrobků věnované souladu po dobu patnácti 
let. Je-li to vhodné s ohledem na průměrnou životnost 
výrobku, lze v souladu s čl. 16 odst. 3 písm. q) stanovit 
kratší dobu uchovávání údajů. Informace uvedené ve 
veřejné části databáze se nevymazávají. 

Přeprava nebezpečných věcí - ADR 

h7 ADR Osoba předávající 
nebezpečné věci k 
přepravě (odesílatel) 1 rok 

§ 22 odst. 1 písm. j) zákona 111/1994 Sb. 

Osoba předávající nebezpečné věci k přepravě 
(odesílatel) je při přepravě nebezpečných věcí povinna v 
souladu s Dohodou ADR uchovávat po dobu 1 roku 
předepsané doklady. 

h7 ADR Dopravce je při 
přepravě 
nebezpečných věcí 1 rok 

§ 22 odst. 2 písm. n) zákona 111/1994 Sb. 

Dopravce je při přepravě nebezpečných věcí povinen v 
souladu s Dohodou ADR uchovávat po dobu 1 roku 
předepsané doklady. 

Dokumenty v aktuální podobě 
• ILNO 

• etikety NO 

• PIO/ZPO při předání 

• potvrzení při převzetí 

• provozní řády, provozní deník 

• § 6 odst. 7 vyhlášky 450/2005 Sb.: havarijní plán: Schválený havarijní plán se uloží tak, aby byl dostupný v případě havárie. 
Uloží se také prohlášení jednotlivých pracovníků, kteří se závadnými látkami zachází nebo by měli v případě havárie 
zasahovat, že byli s obsahem schváleného havarijního plánu seznámeni. 

• prohlášení k obalům minimalizace 

• prohlášení k obalům kvalita 

• základní hodnocení rizik 

• povolení mobilní zařízení 

• povolení stacionární zařízení – revize povolení 

 

Opakované činnosti 
• A4 školení CHLS 

• A16 školení diiso 

• A4 školení T+ 

• A8 OZO na T+ zkouška 

• A11: Posouzení objektu podle zákona o prevenci závažných havárií 

• A12: Oznamovací povinnost při výrobě či "dovozu" chemické směsi (přípravku) do ČR 

• A14: Registrace látek podle REACH 

• A15: Poskytování bezpečnostních listů 

• A20: Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu 

• školení 18xxxx 

• HP aktualizace 

• ZL prohlídky 

• zkoušky těsnosti 

• hlášení ISPOP  

http://www.envigroup.cz/

